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1. HYRJE

Matura Shtetérore né sistemin arsimor t& Malit t€ Zi fillon té futet né vitin shkollor
2010/2011 dhe paraget kontrolimin ekstern t€ standardizuar t€ arritieve shkollore té
nxénésve né fund té& arsimimit katérviecar né gjimnaz. Né bazé té Ligjit pér gjimnazin,
(Gazeta Zyrtare e RMZ", nr. 64/02 e 28.11.2002 dhe “Gazeta Zyrtare e RMZ" 49/07 e
10.08.2007), Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér ményrén,
procedurén dhe kohén e dhénies s& Provimit t&€ Maturés né gjimnaz (Gazeta Zyrtare
e Malit t& Zi nr. 34/09, 19/10, 81/10, 60/11, 65/12 dhe 50/13) Provimi i Maturés jepet né
ményré eksterne (Neni 38), kurse pér pérgatitien e materialit 1€ provimit dhe zbatimit &
procedurés s& Maturés Shtetérore éshté e ngarkuar Qendra e Provimeve.

Kontrollohen njohurité, aftésité dhe shkathtésité t& cilat bazohen né pjesét kryesore &
Programit t& Iéndé&s, gé duhet t'i diné nxénésit né fund té vitit té katért & gjimnazit.

Né katalogun e provimit jané cekur géllimet e pérgjithshme té provimit, éshté
pérshkruar struktura e provimit, kurse me formén e géllimeve té provimit saktésisht éshté
théné pérmbaijtja e IEndés gé i nénshirohet provimit. Né 1€ ndodhet edhe shembulli i
testit me skemé pér vierésim.

Katalogu i provimit u kushtohet nxénésve dhe mésimdhénésve.



2. RREGULLAT

Provimi nga Gjuha shqgipe dhe letérsia do 1€ mbahet né kushte 1€ njéjta dhe né
ményré & njéjté pér té gjithé nxénésit e vitit & katért té gjimnazit.

Materiali i provimit do t& paketohet né gese té vecanta dhe té sigurta, té cilat do té
hapen para nxénésve menjéheré para fillimit t€ provimit.
Né provim nuk lejohet:

— prezantimi i rrejshém,

— shikimi i detyrave té provimit para kohés sé lejuar,

— pengimi i nxénésve té fjeré,

— pérshkrimi nga nxénési tjetér

— shfrytézimi i mjeteve té palejuara dhe telefonit celular,

— démtimi i shifrés né librezén e testimit,

— mosrespektimi i sinjalit pér pérfundimin e provimit.

Mjetet e lejuara: lapsi i thjeshté,goma dhe lapsi kimik/stilolapsi.

Punimi i nxénésit duhet té€ jeté i shkruar me laps kimik/stilolaps.

Pas provimit, testet do 1€ paketohen dhe do té kthehen né Qendrén e Provimeve, ku
do té organizohet vlerésimi i tyre.



3. QELLIMET E PERGJITHSHME

Pas pérfundimit té vitit t& katért t& gjimnazit, nxéné&si duhet:

— 1€ njohé normén gjuhésore dhe normén drejtshkrimore dhe t'i zbatojé ato me
pérpikéri

— 1€ keté aftésiné e 1€ lexuarit, 1€ kuptuarit dhe analizimit t€ tekstit joletrar dhe
géllimin e tij

— té kuptojé pérmbaijtjen dhe réndésiné e tekstit letrar - artistik

— 1€ dijé té& analizojé tekstin letrar duke shfrytézuar nocionet letrare-teorike

— Q€& i pavarur té vlerésojé sferat estetike, efike dhe té njohjes sé& veprés sé lexuar;
té€ jeté i afté gé té shpjegojé dhe t&€ argumentojé pohimet e veta, t€ shpreh
pérjetimin

— 1€ dijé t€ shkruagjé esené (analitike dhe interpretuese)



4. STRUKTURA DHE VLERESIMI | PROVIMIT

4.1. Skema dhe kohézgjatja e provimit
Provimi zgjat 180 minuta dhe punohet pa pushim
Provimi pérbéhet nga:

— detyrat/pyetjet nga gjuha dhe letérsia
— shkrimi i esesé (nga 250 deri né 300 fjalé)

4.2. Ményra e vlerésimit

Detyrat/pyetjet — 60%
Shkrimi i esesé — 40%

Rezultati i nxénésit/e nxénéses né test do t& caktohet si né vijim: numri i pikéve té
fituara nga zgjidhja e pjesés sé paré té provimit, né rezultatin e pérgjithshém, merr
pjesé me 60%, kurse pikét e fituara nga shkrimi i esesé marrin pjesé me 40%.

Suksesi i arritur do té shprehet me pérqgindje, i rumbullakuar né dy dhjetéshe.

P. sh. nése nxénési me zgjidhjen e detyrave té pjesés sé& paré té provimit fiton 17 nga
32 piké té& mundshme ose 12 nga 25 piké t& mundshme né hartimin e esesé, rezultatii

tij pérfundimtar llogaritet si né vazhdim:

60 17 40 12
——+——=0,3187+0,192=0,5107, d.m.th. 51,07%

100 32 100 25

4.3. Llojet e detyrave/pyetjeve
- detyrat/pyetjet e tipit t& mbyllur

— detyrat/pyetjet me zgjedhje té& shuméfishté
(jané dhéné tri apo katér pérgjigje prej té cilave njéra éshté e sakté; jané
ofruar pesé ose gjashté pérgjigje nga té cilat dy ose tri jané té sakta;
nxénési rrethon numrin para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen e bart né Fletén
e pérgjigjeve)

- detyrat/pyetjet e tipit té hapur

— detyrat/pyetjet e pérgjigjes sé shkurtér

(duhet shkruar fjalén, sinfagmén, fjaliné apo shpjeguar dicka né dy-tri fjali)
— detyrat/pyetjet gé kérkojné pérgjigie mé té gjaté

(hartimi i esesé)



Shpérndarja e detyrave sipas llojit dhe fushave

Detyrat/pyetjet Gjuhé Letérsi Té shprehurit Gjithsej

me shkrim
Detyrat e
fipit t& mbyllur 4-10 3-7 - 7-17
Detyrat e
fipit & hapur 4-10 6-11 1-2 11-23
Gjithsej 8-20 9-18 1-2 18-40

Pérmes detyrave/pyetjeve nxénési duhet & tfregojé
— gé e kupton pérmbaijtjen dhe géllimin e tekstit jolefrar/pérmbajtien dhe
domethénien e tekstit letrar
— gé i njeh dhe i pérdor nocionet letrare- historike dhe nocionet lefrare- teorike
— & di té analizojé tekstin (fragmentin ose fjaling)
— gé ka njohuri té pérgjithshme pér gjuhén
— gé i njeh rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore

Me shkrimin e esesé€ nxénési duhet 1€ tregojé
— gé e kupton temén
— g€ né bazé té udhézimeve té€ dhéna di t& shkruagjé njé punim gé ka lidhshmeéri
dhe gé éshté i garté
— gé di té€ sqarojé pérjetimet e veta
— gé di t'i argumentojé pohimet e veta
— qé di t'i pérdoré shprehjet pérkatése
— qé di t'i zbatojé drejt rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore



5.

PROGRAMI | PROVIMIT

Ka té béjé me fushat kryesore té cilat do té testohen:

— gjuhé
— letérsi
— té shprehurit me shkrim

5.1. GJUHE

NJOHURI TE PERGJITHSHME PER GJUHEN

Ll

—

NxEénési/nxénésja duhet t€ dijé

té dallojé dhe té shfrytézojé stilet funksionale, duke i lidhur me tekstet e caktuara:
thirrja/letra formale (zyrtare), ligji, rregullorja, fletéfalénderimi, lutja, ankesa,
konkursi, shpallja, lefra publike, lajmi/raporti, teksti popullor- shkencor, arfikulli
shkencor, reportazhi, intervista, reklama, biografia/CV-ja si dhe teksti joartistik

g€ né bazé té tekstit t&€ dhéné té caktojé autorin, temén, kujt i Eshté kushtuar
teksti; gé né tekst t€ gjejé dhe t€ interpretojé t&€ dhénat dhe lidhshmériné e tyre;
té dallojé dhe té formulojé temén dhe motivet e tekstit; 1€ sqarojé domethénien
e fjaléve t& cituara nga teksti

cfaré éshté gjuha dhe cilat jané vecorité dhe funksioni i sqj

té& njohé zhvillimin dhe llojet e alfabetit

té njohé klasifikimin gjenetik t&€ gjuhé&s dhe familjen e gjuhés gé i pérket gjuha
shqipe

té njohé shiresat e gjuhés (zhargonet dhe sociolektet, pérdorimin dhe kuptimin e
tyre)

— Qé té dallojé dialektet e gjuhés shqipe, vecorité dhe karakteristikat e tyre nga

gjuha standarde

GRAMATIKE

Nxénési/nxénésja duhet

— 1€ njohé& fonetikén e gjuhés shqipe, vecorité dhe karakteristikat
ndryshimet fonetike

fonologjiné

ndarjen e fingujve

rrokjen

drejtshkrimin

drejtshqgiptimin

prozodiné

. theksin e fjalés

té zbatojé rregullat sipas t€ cilave nuk shkruhet bashkétingéllorja J

té dallojé liojet e fjaléve dhe t& dijé vecorité e tyre morfologjike
(domethénien, ndryshimet, kategorité€ gramatikore)

té dallojé llojet e fjalive dhe té sqarojé funksionin e tyre né tekst (fialité e
varura, t€ pavarura, aktive, pasive, jo té€ plota, té papércaktuara)

té zbatojé rregullat e kongruencés (pérputhshmérisé)

té pérdoré drejf sistemin e rasave né té folur dhe né té shkruar

té€ dijé folien: kohét, ményrat, vetat, zgjedhimet

té keté njohuri themelore nga leksikologjia e gjuhés shqipe, t€ dijé
vecorité dhe karakteristikat

— té pérdoré drejt frazeologjizmat dhe té shpjegojé domethénien e tyre
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DREJTSHKRIM

Nxénési/nxénésja duhet

—

—

—

—

—

—

—

té pérdoré drejt shkronjén e madhe

té shkruajé drejt shkurtesat — té zbatojé rregullat pér shkurtimin e fjaléve dhe
shprehjeve

té shkruajé drejt gjuhén standarde

té zbatojé rregullat pér shkrimin e fijaléve bashké dhe ndaras

té& ndqjé drejt fjalét né fund té rreshtit

gé né paijtim me rregullat (dhe udhézimet drejtshkrimore) té pérdoré shenjat
e pikésimit

t'i shqipérojé drejt fjalét té cilat kané njé pérdorim té shpeshté

5.2. LETERSI

Nx&nési duhet t& dijé

—

—

Ll

Ll

Ll

gé né njé tekst t& dhéné t'i dallojé llojet, gjinité letrare (lirikén, epikén,
dramatikén) dhe llojet e letérsisé.

gé t'i njohé periudhat letrare nga antika deri te letérsia bashkékohore
(pérfagésuesit kryesoré dhe vecorité stilistike), t€ béjé dallimin e vecorive
stilistike t€ periudhave letrare.

gé t'i njohé dhe t'i formulojé temén dhe motivet e tekstit; ta shpjegojé
réndésiné e fjaléve té cituara nga teksti

gé t'i vérejé vetité e hapésirés poetike (fiktive) dhe kohés e ményrés né té
cilén paragiten ato, ta kuptojé nocionin

gé t'i vecojé figurat stilistike né tekst (krahasimin, epitetin, simbolin, hiperbolén,
anaforén, epiforén, refrenin, metaforén, metoniming, eufemizmin, alegoring,
asindeftin, polisindetin, ironing) dhe ta shpjegojé pérdorimin e tyre.

gé organizimin kompozicional té kéngés ta sjell né lidhje me kuptimin e sqj
(efektet e pérséritjes, renditjen e figurave poetike)

gé t'i njohé elementet e vargézimit (frokeun, jambin, daktilin) cezurén, rimén.
gé t'i dallojé nocionet: autori, narratori, subjekti lirik, sistemin e personazheve
(personazhin kryesor, personazhin dytésor, personazhin episodik)

gé t'i dallojé termet personazhi dhe personaliteti, fa kuptojé nocionin e
motivimit né ndértimin e personazhit letrar, ta pérshkruagj personazhin nga
vepra (portretin e jashtém dhe & brendshém, motivimin social dhe psikologijk...)
gé t'injohé dhe t'i dallojé nocionet: pérmbaijtja, fabula, syzheu, episodi
dramatik, digresioni.
gé té dallojé format e méfimit dhe tipat e namratorit (forma Er/né vetén e treté dhe
Ich/né vetén e paré, narratori i besueshém dhe i pabesueshém)
gé t'i njohé dhe t'i kuptojé karakteristikat e kéngés epike dhe té€ epit
(dhjetérrokéshin, heksametrin)

gé té caktojé kéndvéshtrimin (e brendshém, té jashtém) dhe té shpjegojé
ndémmin e tyre

gé ta njohé natyrén e poezisé (sipas motiveve: atdhetar, shogéror, filozofik,
erotik, pérshkrues dhe sipas llojit: vargu i lire, soneti, elegjia, himni)

gé ta njohé natyrén e prozés (llojet: skica, fregimi, novela, romani)

Qgé ta njohé natyrén e tekstit dramatik, tekstin didaskalik, monologun, dialogun,
njésiné e veprimit 1& dramés dhe etapat e zhvilimit t& ngjarjes.

gé ta njohé antidramén dhe gjuhén e saj skenike

gé té njohé karakteristikat e dramés antike dhe té€ dijé té shpjegojé nocionin e
katarzés



5.3. TE SHPREHURIT ME SHKRIM

Nxénési/Nxénésja duhet t& dijé t& shkruaqjé tekstin e llojit Né vijim:
— fletéfalenderimin, lutjen, ankesén, letrén zyrtare/jozyrtare, urimin, shpalljen,

konkursin, raportin, lajmin, intervistén, reportazhin, rezymené, pérkujtuesin, shénimin,

shgyrtimin, esené.

SHKRIMI I TEKSTIT FUNKSIONAL

Nxénési/nxénésja duhet

— 1té respektojé udhézimet pér shkrimin e tekstit, formén e tekstit dhe parimet
e formimit (hyrja, zhvillimi, pérfundimi, paragrafét, shkrimi i emrit té& vendit
dhe datés, adresés, ményra si t&€ drejtohet, emri dhe mbiemri i dérguesit

dhe marrésit, margjinat...)
— té keté kujdes pér kuptimin, lidhshmériné dhe rrumbullakimin e tekstit
— té dallojé dhe té zbatojé stilet e ndryshme funksionale né té shkruar
— Qgé té zbatojé normén drejtshkrimore dhe gramatikore

SHKRIMI | ESESE (INTERPRETUES OSE ANALITIK)

Nxénési/nxénésja duke respektuar udhézimet duhet

— Qé i/e pavarur té shkruqjé esené (tekstin e strukturuar — hyrja, shijellimi,
pérfundimi, paragrafét) dhe mendimet e veta t'i mbéshtesé me
argumente té viefshme

— qé duke shfrytézuar njohuri nga teoria e letérsisé té shprehé sii kupton
veté tekstet lefrare té lexuara

— Qgé té zbatojé normén drejtshkrimore dhe gramatikore



5.4. VEPRAT LETRARE TE DETYRUESHME

Epi i Gilgameshit (fragment)

Sofokliu: ,,Antigona”

Dante: ,Ferri” (fragment)

Pjetér Bogdani: ,, Sibilat”

M. Barleti: , Historia e Skénderbeut” (fragment)

A. S. Pushkini: ,,Eugjen Onjegini” (fragment)
O. D. Balzak: ,, Xha Gorio”

Heminguej: ,,Plaku dhe deti”

J. de Rada: ,Kéngét e Milosaos” (fragment)
N. Frashéri: ,Bagéti e Bujgésia”

P. P. Njegosh: ,,Kurora e maleve” (fragment)

Sharl Bodleri: ,,Albatrosi”

G. Flober: ,,Zonja Bovari” (fragment)
Lasgush Poradeci: ,,Vdekja e Nositit”
Faik Konica: ,,Doktor gjilpéra”

N. Mjeda: ,,Liria”

Ali Podrimja: ,,Drejtpeshimi”

A. Kamy: | hugji” (fragment)

G. Markes: , Kolonelit s ka kush t'i shkruajé” (fragment)
U. Shekspiri: ,,Hamleti”

Gj. Fishta: ,,Lahuta e Malcisé”

I. Kadare: ,,Gjenerali i ushtrisé sé& vdekur”

F. Kongoli: ,,Endrra e Damokleut” (fragment)
A.Pashku: ,,Sinkopa”

Vérejtie: Né rast se testi pérmban fragmente nga veprat letrare té cilat nuk jané né
regjistér té veprave letfrare té detyrueshme, pyetjet kané té béjné vetém me até
fragment dhe nuk nénkuptojné qé vepra éshté lexuar.



6. SHEMBULLI | TESTIT

Lexo tekstin dhe pastaj zhvillo detyrat 1, 2, 3, 4 dhe 5.

S .

d FILOZOFSKI FAKULTET
Niksié

—Crei ViNNe

Forumi MNE dhe Fakulteti Filozofik, Universiteti i Malit t& Zi, Nikshiq, Ju ftojné gé té
paraqiteni né€ kursin universitar:

“LIDERIZMI DHE PUNA RINORE NE BASHKESI”
Programi pérbéhet nga 7 blloge té ligjératave (21 ECTS) dhe punés praktike (9 ECTS).

Hyrje né punén rinore né bashkési dhe zhvillimi personal

Periudha e jetés s€ adoleshencés

Hulumtimi né punén rinore né bashkési

Puna me grupe

Avancimi i shkatht€sive komunikuese né kontekst t€ punés me individé

Puna né konflikte dhe pranimi i dallimeve

Menaxhmenti projektues né punén rinore né bashkési, politika rinore

. Puna praktike (hulumtimi nevojé e té rinjve né bashkési dhe 10 punétori t& zh-
villimit me t& rinj)

PN AP =

Té gjitha informatat e nevojshme pér kursin dhe formularét pér paraqitje mund t’i
fitoni, kurse té plotésuarit dorézoni né:

- web site/n e Forumit MNE: www.forum-mne.com

- pérmes E-mail/it: sandra.smolovic’forum-mne.com

- né€ adresé: Bratstvo - jedinstvo 4: 81000 Podgorica: 020/602-710

Afati i fundit pér dérgimin/paragqitjen e fletéparaqitjes €shté 20 shtatori, deri né orén 17.
Fletéparaqitjet e dérguara me vonesé nuk do t€ merren parasysh. T¢€ gjithé kandidatét/et
do té laymérohen pér rezultatet e pérzgjedhjes.

Programi zbatohet me mbéshtetjen e:

mailto:edu.ulqin@cg.yu

forum
syd %

N
2
[
Q.
N



1. Cili éshté qgéllimi i kétij teksti?

A. Qé té informojé opinionin pér projektin e rifilluar ,,Liderizmi dhe puna rinore né
bashkési*.

B. QEé té ftojé té interesuarit gé t€ paragiten né kursin e universitetit ,,Liderizmi
dhe punarinore né bashkési*.

C. Instruksion pér té punésuarit né Universitetin e Malit té Zi pér shtaté blloget e
reja té ligjératave dhe punén praktike.

D. Udhézim pér opinionin pér punén e Forumit MNE, t& Fakultetit Filozofik né
Nikshig dhe Universitetin e Malit 1€ Zi.

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.

(1 piké)

2. Cka pérfshin puna praktike né kuadér té , Liderizmit dhe punés rinore né
bashkési“?

(1 piké)

3. Fjalét me prejardhje té huaj né tekstin gqé ke lexuar mé sipér shkruaji né pajtim
me fonetikén e gjuhés shqgipe. (Transkriptoji ato).

(1 piké)
4. Rrethoje shkronjén para pohimit té sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e
pérgjigjeve.
A. Programi pérfshin pjesén teorike dhe punén praktike.
B. Formularét e paragitjes mund t'i fitoni, kurse t& plotésuarit mund t'i
dorézoni né e-mail: mailto: edu.ulgin@cg.yu
C. Kandidatét gé do té pranohen do té lajmérohen pér rezultatet e
pérzgjedhjes.
(1 piké)

5. Pérfjalét e prejardhjes sé huaj shkruaj nga njé domethénie né gjuhén shqipe.

1@ =Y (74 0 o N

KONTEKSTT oo
(2 piké&)



Lexo tekstin 1 dhe tekstin 2 e pastaj zhvillo detyrat 6, 7 dhe 8.

Teksti 1

Teksti 2

Lektor, ~i m. (lat. Lector-lexues, sipas legere lexoj), 1.
njeri profesional 1 cili lexon nj€ doréshkrim, tekst, n€ fazén e
pérgatitjes pér botim dhe pérmiréson gabimet gjuhésore dhe
stilistike. 2. m&€simdhénés né universitet apo ndonjé institu-
cion t€ ngjashém 1 cili mban ushtrime zakonisht pér njé gjuhé
té huaj; titulli (shkencor) 1 atij mésimdhénési. 3. religj. né
kishén e krishteré grada e ulté e klerikéve.

Alan Xh. Rou
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6. Teksti 1 éshté pércaktues nga:

A. fjaloriisinonimeve
B. fjalori frazeologjik
C. fjaloriifjaléve té huaja
D. fjaloriizhargoneve

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)

7. Teksti 2 éshte:

A. impresumiilibrit “Inteligienca kreative”

B. pércaktuesiikatalogut té librit “Inteligienca kreative”
C. badllina e librit "Inteligienca kreative”

D. pérmbaijtja e librit "Inteligjenca kreative”

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.

Impresumi (lat. Impressum — shtypur), t€ dhénat e detyrueshme me ligj pér
botuesin dhe bashképunétorét gé marrin pjesé né hartimin e njé libri, pér
shtépiné botuese...

(1 piké)

8. Nga teksti 1 pérshkruaj domethénien qé i pérgjigjet kuptimit té fjalés lektor nga
teksti 2.

(1 piké)
9. KUR LEKURA FUTET NEN LEKURE
Shpjego kuptimin e frazeologjisé nga titullii dhéné gazetaresk.
”plke)
10. Krujé o gytet i bekuar
prite, prite Skénderbené,
po vijen si péllumb i shkruar
té shpétojé mémédhené.
Né katér vargjet e vecuara té “Historisé sé Skénderbeut” Naimi né dy prej tyre
pérdor figurén stilistike té:
A. simbolit
B. anaforés
C. epitetit
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)
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Lexo tekstin né vijim dhe pérgjigju pyetjeve 11, 12, 13 dhe 14.

Ah, po té isha i pasur, po ta kisha ruajtur pasuriné time e té mos ua kisha dhéné, ato do
té ishin kétu, do té& mé lanin faget me té puthura! Do té banoja né njé pallat, do té kisha
dhoma té bukura, shérbétoré, zjarr pér t'u ngrohur dhe ato do té ishin kétu, me lot népér
fage, me gjithé burrat dhe fémijét e tyre. Do t'i kisha té gjitha. Kurse tani s’kam asgjé!
Paraja té jep gjithcka, edhe vajzat! Oh! Ku jané paraté e mia? Sikur té kisha thesare pér
té€ IEné, ato do té& mé rrinin te koka, s'do té dinin ¢'té mé bénin mé paré, do t'u dégjoja
zéné, do t'i shikoja. Ah, biriim i dashur, djaliim i vetém, mé miré gé mbeta i braktisur dhe
né mjerim! Té paktén, kur e duan fatzing, ai éshté i sigurt gé e duan me gjithé shpirt. Jo,
desha desha té isha i pasur; do t'i kisha paré! Pér besé kushedi? Ato té dyja kané zemér
prej guri. Kag e madhe ishte dashuria ime pér to, sa qé s’mbetej vend pér dashuriné e
tyre ndaj meje. Njé até, duhet té jeté gjithmoné i pasur, duhet t'i mbajé prej freri fémijét
e tij, si kuajt e hasdisur. Kurse uné rrija né gjunjé pérpara tyre. Fatzezat! Po e kurorézojné
denjésisht sjellien gé kané treguar ndaj meje kéto dhjeté vjetét e fundit.

Vdekja e Gorios (Fragment nga romani Xha Gorio - Honore de Balzak)

11. Mendimet e tij né kété fragment, personazhi Xha Gorio i shfaq pérmes:

(1 piké)

12. Ne kété fragment pérmes personazhit té Xha Gorios, autori shfaq ndjenjén e:

A. getésisé sé tij
B. déshprimit té fij
C. pashpirtésisé sé fij

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)
13. Né kéte fragment, tema kryesore éshté:
A. shkatérrimii familjes
B. ngjarjet historike né Francé
C. tjetérsimiinjeriut
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.

(1 piké)

14. Né fragmentin e mésipérm disa heré jané pérdorur fjalét oh dhe ah. Cfaré fjalésh
jané ato sipas kategorisé leksiko-gramatikore?

(1 piké)



Rretho shkronjén para shkurtesés sé shkruar drejt nga fjala doktor dhe zgjidhjen
kaloje né fletén e pérgjigjeve.

1. Dr
2. Dr.
3. Dok

(1 piké)

Nén pjesét e veguara shkrugj titullin e veprés nga e cila éshté shképutur ajo
dhe avutorin e sq;.

Prej kah fill xen rriba e Verit

em’ Vezuv t' veshun n’ gjineshtra
Kur Kankazit e n” Shkamb té Doverit
Ku rri Albona e pjek génjeshtra,

fis ma t’ vietér kund nuk ka

se asht ky fis n’ za i Shqiptarit

né mes t' cilit punét e médha
pér Europé xuné t' enden sparit.
Po, m' kéto male e karpa tona
spari Zeusi njerzté irysi

e me augure te Dodona
egérsiné ai ua pérmbysi:

Kétu edhe sparit Oré e Zana
nisén valle me vallézua

e n pér vérrije e fusha t’ gjana

Xu pegasi me lodrue.

Vuk Mandushiqg

MEé té bukur se zana e ka
mbushur s'i ka té tetémbédhjetat
zemrén gjallé ma ka rmrémbyer

Princ Jankoja
Pér ¢’ gjé zemrén ty ta ka mrémbyer?

Né&é mes té shtegétisé sé késqj jete
u gjeta né njé pyll krejt errési,
se kishe humb uné rrugén e vérteté

Siish ta them sa kam véshtirési
aii egri pyll, i ashpér pyll hata
sa ta mejtoj mé kall friké pérséril

Vecse mé e idhté né qofté vdekja paksal
Po me fregue ¢'té miré kam gjeté n'até ané,
do flas pér sende tjera gé kam pa.



Po kur te rranza e kodrés geshé afrue,
atje ku merrte frund gjo luginé,
gé me aq tmer né zemér m’kish trazue

Véshtrova lart e pash se si né shpiné
po vishej krejt nga rrezet e planetit,
gé né gjithé shtigjet njerézve u prin.

4. Ti Shqgipéri, mé ep nderé, mé ep emérin Shqipétar”
Zemérén ti ma gatove plot me déshiré dhe me zjarr.
Shqipéril O méma ime! Ndonése jam i mérguar,
Dashuriné ténde kurré, zeméra s'e ka harruar.

5. Néno moj, vajto, merr malin,
Larot t'a pérmbysné djalin
Q€& me Ismail Qemalin
Ngriti lamur triméror.

(1 piké)
Lexoje poeziné dhe pérgjigju pyetjeve.

Atdheu

O Atdhe! Mé je i dashur sa mé s’ ka
MEé je néné, mé je motér, mé je vélla.
Nga cka rrotull mé i shtrenjti timé je,
Je mé i miringa ¢cdo gjé gé ka ky dhe.
Ty pér dité té pat paré ime néné
Dheu né fund até e pati ngréné
Numéruar t'i pat syri yt
Te tilindi, te ti vdiq ajo pastaj
Ti ke paré gjysh —stérgjyshérit e mi,
Edhe eshtrat tretur ua ke paré fi
Nga ti, shpirt — o, ata kurré s’ gené ndaré.
Prané teje patén geshur, patén qaré...
Begatoje, o imzoft, ti kété vend!
Epu njerézve té tij ti mbroth e shend!
Hi u béfshin gjithmon’ armiqté e tij!
| begaté i lulézuar gofté ai,
Njé té ardhme pasté plot lumturi.
Naim Frashéri

17. Poezia e mésipérme trajton motivin ...
(1 piké)



18. Né kété poezi, poetiflet pér:
A. atdheun
B. dashuriné
C. ndjenjén ndaj natyrés
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)

19. Né cilén ményré gramatikore jané foljet e fjalive té shénuara mé poshté?

Begatoje, o imzot, ti kété vend!
Epu njerézve té tij ti mbroth e shend!

A. urdhérore
B. lidhore
C. déshirore
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.

(1 piké)

20. Cfaré rime ka pérdorur poeti né kété poezi?

(1 piké)

21. Neé vargun e katért té poezisé “ Atdheu”, mbiemri mé i miri, éshté né shkallén:

A. pohore
B. krahasore
C. sipérore

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.

(1 piké)

22. Pércakto epokén letrare (formacionin stilistik) gé i takojné kéta shkrimtareé:

MAriN BA et e
Jeronim de RAAGA e

MITTUSI KUTEI e
(1 piké)
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23. Kur zanorja a ndérron né e kemi:
A. apofoni
B. palatalizim
C. metafoni
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)

24. Né ¢’ rasé éshté emri incidentesh né fjaliné:

“Né bazén e Viorés, né principatén e Topiajve, te Dukagjinét dhe Kastriotét né veri,
kudo turqit kané shpérthyer njé valé incidentesh”

(1 piké)

25. Né ¢’ shkallé éshté mbiemri i pérdorur né fjaliné:

“Ai u zhvillua brenda njé kohe tepér té shkurtér...”

(1 piké)

26. Kush éshté pérgjegjés pér hartimin e maketés dhe rregullimin e sheshit (skenés)
pér pamjen teatrale?

A. skenografi
B. fekniku i dritave
C. rekuiziteri

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén e pérgjigjeve.
(1 piké)

Me kujdes lexo fragmentin nga vepra e Kadaresé “Gjenerali i ushtrisé sé vdekur”
dhe pérgjigju né pyetjet 27, 28 dhe 29.

Gjeneralit i ra pija né koké. Uné kam tani njé ushtri té téré té& vdekurish, mendoni. Vetém
se ata tani, né vend té uniformés, kané secili nga njé thes najloni. Thasé té kaltér me dy
vija té bardha dhe njé shirit té zi, prodhim special “Olympias”. Né fillim ishin ca skuadra.
Pastaj u krijuan kompanité, pastaj batalionet dhe tani po plotésohen divizionet dhe
regjimentet. Njé ushtri e téré e mbéshtjellé me najlon.

(Pjesé nga vepra e I. Kadaresé)

27. Cilit lloj letrar i takon vepra”Gjenerali i ushtrisé sé vdekur”?

(1 piké)
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28. Me njé fjali shkruaj pér cka béhet fjalé né fragmentin e mésipérm té veprés sé
shkrimtarit toné té njohur.

(1 piké)

(1 piké)

30. Jané dhéné dy tema pér hartimin e esesé. Retho numrin para temeés té cilén e
ke zgjedhur dhe shkruaje esené gé duhet té keté 250-300 fjalé. Hartoje até si
térési gé duhet té keté hyrjen, zhvillimin dhe pérfundimin. Respekto kérkesén
pér numrin e fjaléve +/- 10% (vlerésohet punimi gé ka 225 deri né 330 fjalé; nése
eseja ka mé pak se 225 fjalé ajo NUK LEXOHET FARE, kurse né fjalén e 330-té
NDERPRITET leximi).

Kij kujdes gé né aspektin gjuhésor fjalia té jeté e garté, e kuptueshme dhe té
mos keté gabime gjuhésore.

1 . Lexo me kujdes fragmentin nga vepra ,,Poema e mjerimit” t& Migjenit dhe
sqarimet pér té shkruar esené letrare me titullin ,,Si realizohet portreti i mjerimit né
kété poemeé”.

Késhilla pér shkrimin e esesé:
1. Pjesa hyrése

Pércakto
— Cilit drejtim i takon kriimtaria e Migjenite
— Cilés formé letfrare i takon ,,Poema e mjerimit”e
— Pse Migjeni me vetédije pérmend vetém gjendjen e mjeruare

2. Pjesa kryesore

— Sqgaro se ¢ka kritikon poeti né ,,Poemén e mjerimit”?

— Cila éshté thirrja e poemés dhe me cilat vargje pérshkruhet mjerimi dhe revolta
kundér gjendjes sociale (konkretizo me shembuj)?

— Shpjego arsyet e dominimit té& temés sé mjerimit, revoltés, fatit t& njeriut, béje
pérshkrimin e mjerimit dhe jep si ilustrim vargje nga poema.

— Analizo gjuhén té cilén poeti pérdor né ,,Poemén e mjerimit”.

3. Pérfundimi

— Pé&rmbylle esené letrare me shprehjen e mendimeve pér platformén letrare té
Migjenit dhe prirjet sociale tek autorét e tjeré shqiptaré.
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Fragmenti i ,Poemés sé mjerimit”’, nga Migjeni
POEMA E MJERIMIT

Kafshaté qé s’kapérdihet asht, or vila, mjerimi,
kafshaté gé té& mbeté né fyt edhe té ze trishtimi
kur she ftyra té zbeta edhe sy té jeshilta

qé té shikojné si hije dhe shtrijné duert e mpita
edhe ashtu té shtrime mbrapa teje mbesin

té€ tané jetén e vet derisa té vdesin.

E mbi ta n’gjri, si né gesendi,

therin giellén kryqat e minaret e ngurta,
profetént dhe shejtént né fushqgeta té shumngjyrta
shkélgejné. E mjerimi mirfilli ndien tradhti.
Mijerimi ka vulén e vet té€ shémtueme;

asht e neveritshme, e keqge, e turpshme;

balli gé e ka, syt gé e shprehin,

buzét gé mé kot mundohen ta mshefin -

jané fémité e padijes e flité e pérbuzjes,

té mbetunat e flligta rreth e pérqark tryezés
mbi té cilén hangri darkén njé gen e pamshirshém
me bark shekulluer, gjithmon i pangishém.
Mijerimi s’ka fat. Por ka vetém zhele,

zhele fund e maje, flamujt e njé shprese

té shkymé dhe té coptuem me té dalun bese.
Mijerimi térbohet né dashuni epshore.

NéEpér skaje t'errta, bashké me gej, mij, mica,
mbi pecat e mykta, té gelbta, té ndyta, té€ lagta
lakurigen mishnat, si zhangé; té verdhé e pisa;
kapérthehen ndjenjat me fuqi shtazore,
kafshojné, pérpijiné, thithen, puthen buzét e ndragta
edhe shuhet uja, dhe fashitet etja

n’epshin kapérthyes, kur mbytet vetvetja.

Dhe aty zajné fillin t& marrét, shérbtorét dhe lypsat
qgé nesér do linden me na i mbushé rrugat.
Mijerimi né dritzén e synit te kérthini

dridhet posi flaka e mekun qirini

nén tavan té tymuem dhe plot merimanga,

ku hije njerzish dridhen ndér mure plot danga,
ku foshnja e smueme qan si shpirt’ i keq

tu’ nduké gjité e shterruna té sé zezés amé,

e kjo prap shtazané, mallkon zot e dreq,
mallkon frytn e vet, mallkon barrn e randé.
Foshnj' e saj nuk gesh, por vetém IEngon,

e ama s’e don, por vetém mallkon.

Vall sa i trishtueshém asht djepi i skamit

ku foshnjén pérkundin lott edhe té fshamit!
Mijerimi rrit f€nnin né hijen e shtépive

té nalta, ku nuk mrrin zani i lypsis,

ku nuk mund t'u prishet getsia zotnive

kur bashké me zoja flejné né shiretént e lumnis.
Mijerimi pjek fémin para se té burrnohet;

don ta msojé t'i iki grushtit q'i kEércnohet,

atij grusht gé né gjumé e shtérngon pér fytit
kur fillojné kllapité e etheve prej unit

dhe fetyrén e fémis e mblon hij’e vdekjes,



njé stoli e kobshme né vend té buzqgeshjes.
Njé fryt kurse piget dihet se ku shkon
qgashtu edhe fémia né bark té€ dheut mbaron.
(25 piké)

2. Lexo me vémendje fragmentin “Rozi Blo” nga artikulli i shpallur né Financial
Times i cili flet pér programet e softueréve té cilét(nuk)nxisin shkrimin kreativ, si dhe
udhézimin pér shkrimin e esesé “Shkurt deri te romani me ndihmé té kompjuterit”.

Késhilla pér shkrimin e esesé:

1. Pérshkruaj cdo géndrim téndin pér nxitien kompjuterike té kreativitetit né
letérsiné e bukur

2. Komento géndrimin e Di Gordonit dhe Xhorxh Grinit dhe krahasoj géndrimet
e tyre.

3. A pajtohesh me géndrimin e Megi Bodenite Argumento.

LETERSIA KOMPJUTERIKE
SHKURT DERI TE ROMANI

Shkencétarét kané zhvilluar shumé programe té softuerit gé ju mésojné se si
té shkruani. Ata ju ofrojné modelin se si ta lironi kreativitetin tuaj dhe Brenda njé afati
té shkurtér té shkruani njé roman.

Pérkundér rrifjes s& valés s& romaneve gé pothuagj nuk viejné asgjé, mund té
themi lirisht se jetojmé& né botén e shkrimtaréve fillestar ambicioz. Ké&shtu né vitin 2001,
né njé anketé té zhvilluar pér shtépiné britanike té libraris€é V. H. Smit, &shté vértetuar
se 50% e banoréve té Britanisé s&€ Madhe déshiron té shkruajné njé vepér.

Esht& paragitur industria globale e shkrimeve né ményré gé t'ua plotésojé até
déshiré: né vitin 1970 romansierét Malkolm Bredberi dhe Agnus Vilson kané themeluar
kursin e pas diplomimit t& ashtuquajtur kurs i shkrimit kreativ né Universitetin e Anglisé
Lindore. Sof mé tepér se 80 universitete britanike ofrojné kurse té filla, kurse libri “Njé
roman pér njé vit”, i autores Luiz Dauti, njé nga doracakét mé té njohur gé u kushtohet
shkrimtaréve potencial, vetém gjaté kétij viti Eshté shitur né 4000 kopje.(...)

Shogéria bashkékohore éshté e mbushur me produkte gé ofrojné rrugé té
shkurtér pér gjithcka, prej mirékuptimit t€ teoris€ sé relativitetit, pastaj pérvetésimit té té
gjitha sekreteve té gjuhés frénge pér njé javé, deri te arrifja e frupit 1€ pérkryer. Prandaqj
rruga e shkurtér deri te shkrimi i letérsisé sé bukur éshté hap logjik. ,,T€ jemi 1€ singerté,
koha éshté para. Shkruani njé vepér, e keni kohén, sic ka ndodhur, dje, atéheré éshté
normale gé & kérkoni njé mjet & tillé", pohojné krijuesit e programit NewNovelist, t&
cilét konstatojné se programii tyre éshté udhéhegés né tregun britanik t€ prodhimeve
té softuerit t&€ shkrimeve; prej vitit 2001 kur programi &shté IEshuar né garkullim, deri mé
sot jané shitur mé se 100 000 ekzemplaré. Pér 29.99 sterlina ai program ju premton se
do ta "lirojé kreativitetin e mbyllur i cili ekziston te cdonjéri prej nesh”.

Programiisoftuerit NewNovelist né té cilin theksi Eshté né strukturén narrative ka
dhjeté linja t€ mundshme té rréfimit né kategoriné e vet 1€ ,fabulés”, nénté€ mundési pér
»aspektin epik" dhe dy pérvepra né té cilat vendi kryesor do t'u takonte personazheve
letrare. Diapazoni éshté mjaft i gjeré dhe Iéviz nga “aventura e aksionit*, “hakmarrja*,
pérmes fregimeve “"mbinatyrore”, e deri te “pjekuria” apo “fregimii dashurisé”... (...)

Di Gordon né vitin 2004 ka botuar botimin autorial t& romanit 1€ paré té sqj
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“Tregu i mishit”, né té cilin ka pérshkruar dy dité té jetés sé& njé agjencie pér punésim.
Pastaj e ka bleré programin NewNovelist né ményré gé té fillonte punén né romanin e
dyté: ,,Mendova se kjo éshté njé ide e jashtézakonshme, njé ide e shkélqyer. E pastaj, kur
jam thelluar né shkrim, e kam kuptuar se me até softuer vetém po humbisja kohé.*

Sidoqofté, disa autoré té tjeré ky program i ka nxitur t& shkruajné. Xhorxh Grin
ligjéron shkrim kreativ né Universitetin e Lankesterit. Ai thoté se 30 vjet ka punuar né
romanin e paré té tij “"Qeni gjurmues”, t& cilin né vitin 2003 e ka botuar shtépia botuese
Bantam. Pérromanin e dyté, “Fajkoi” Grinit i jané nevojitur gjithsej 18 muaj — kété shpejtési
Grini ia vesh faktit se e ka shfrytézuar NewNovelistin.

Megijithaté, vérteté a mundet kompjuteri ta nxisé kreativitetin?

Nuk mundet, konsideron Megi Boden, profesoreshé e psikologjisé kognitive né
Universitetin Saseks. Sipas fjaléve té saj, programi kompjuterik ,askurré nuk mund t'i
simulojé té gjitha ato gjykime dhe shqgyrtime gé i dallon puna e cdo shkrimtari, té€ paktén
gofté ai edhe mediokritet i konsiderueshém®*.

»Kjo nuk do t'ju transformojé né Xheki Kolins, e 1ére mé né Marsel Prustin®, shton
profesoresha Boden. |...)

(Rozi Blo, Financial Times)
Né fletét e parapara pér shkrimin e esesé mund té shkruash planin/konceptin e esesé,

e pastaj esené pérshkruaje qarteé.
(25 piké)
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7. FLETA E PERGJIGJEVE

Nxénésit bashké me testin do té ﬁTOJ:!’]é edhe Fletén pér shénimin e pérgjigjeve né
detyrat me zgjidhje t€ shuméfishté. Eshté e nevojshme gé né vendin e duhur ME
KUJDES t'i pérshkruajné pérgjigjet e tyre.

A
qendra e provimeve

PROVIMI | MATURES
FLETA E PERGJIGJEVE
Gjuhé shqgipe dhe letérsi

Shifra & reénésit

shano kashiu:  [3¢)]
A B C._ D A B
; . 1 .
E E 5. O O O
A_B_C
L 0O 0 A B C
8. 0 O O
A B C. D
é O O O A B C
1w, O O
A B € D
7 E: :EH H
AL B C
A B C. n 0O 00
w O O O
A B C
A B C 23. O
12 O O O
A_B_ C
A B. C. T4 D D D
12 O 0O O
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Shembulli i fletés me shénimin e sakié té pérgjigjeve té nxénésve

=
qendra e provimeve

PROVIMI | MATURES
FLETA E PERGJIGJEVE

Gjuhé shqgipe dhe letérsi

Shifra & neéndsit

shéno kesht: [
A_B__C._ D A B c
1O O 15 R O
A__B__ C
. g O O A B C
18 o O
A B C. D
& [0 0O M O A_BC
1w. X O
A B C D
7 o o o
A B C
A B C n 0 O
1o 0 O X
A B C
A B C 23. O
12 0 K O
A_B_ C
A B _C % 0 O K
12 X O O
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8. ZGJIDHJA E TESTIT
ME SKEME PER VLERESIM

1.

B.

I piké

2,

Hulumtimi nevojé e té rinjve né bashkési dhe 10 punétori t€ zhvillimit me té rinj./
Hulumftimi nevojé e té rinjve né bashkési.

I piké

3.

web site; E-mail/web site; E-mail/Web site; e-mail/Web site; e-mail; www;
com/web site (veb saijt); E-mail (i-mejll/meijll)

I piké

4,

A.

I piké

5.

Udhéheqje;

Mijedisi/Lidhshméria/P&rcaktimi i kuptimit 1€ fjaléve né bazé té fjalisé ku ndodhet gjo
flalé apo né bazé té njé pjese té shképutur. (dhe pérgjigje t€ ngjashme)

Numri maksimal i pikéve: 2

Nxénési e ka shpjeguar domethénien e vetém njé fjale té kérkuar.

Numri i pjesshém i pikéve: 1

Tregon kuptim té gabuar OSE jep pérgjigje t&€ pamjaftueshme APO pérgjigje té
pacaktuar.

0 piké

6.

C.

I piké

7.

A.

I piké

8.

1. njeri profesional i cili lexon njé doréshkrim, tekst, né faze e pérgatitjes pér botim
dhe pérmiréson gabimet gjuhé&sore dhe stilistike./Shpjegimi nén numrin 1.

I piké

9.

Kur Iékura pér ndokénd béhet pasion./Kur bérja e gjérave nga |Ekura pér ndokénd
béhet pasion./Kur gepja e rrobave nga l€kura pér ndokénd béhet puné e dashur
(dhe pérgjigje té ngjashme).

I piké

10.

C.

I piké

11.

Pé&rmes monologut

1 piké

12.

B.

I piké

13.

A.

1 piké

14.

Pasthirrma

I piké

15.

B.

1 piké
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16.

1. Gjergj Fishta, “Lahuta e Malcisé
2. P.P.Njegosh, “Kurora e maleve”
3. Dante, “Ferri”

4. N.Frashéri, “Bagéti e Bujgésia”
5. F. Noli, “Syrgjyn vdekur”
1 piké

17.

Patriotik (atdhetar)

1 piké

18.

A.

1 piké

19.

A.

1 piké

20.

Rimé té puthitur

1 piké

21.

C.

1 piké

22.

M.Barleti-Humanizmi
J.d.Rada-Rilindja

M Kuteli-Realizmi

1 piké

23.

C.

1 piké

24,

Rasa rrjedhore

1 piké

25.

Né shkallén sipérore(absolute)
1 piké

26.

A.

1 piké

27.

Roman (prozé)

1 piké

28.

Béhet fjalé pér ushtriné e cila erdhi okupatore dhe u kthye e vdekur né najlon. Kemi té

b&jmé me trimériné shqiptare.
1 piké.

29.

Gjenerali, prifti, plaka Nicé.

1 piké
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30.
Skema pér vlerésimin e esesé

25

piké

Pérmbaijtja-14 piké

Nxénési tregon pér:
— letérsiné shqiptare ndérmjet dy luftérave botérore sé cilés i takon
kriimtaria e Migjenit(1 piké)

keg(:rs.: € — vendin e "Poemés s& mjerimit” né letérsiné e viteve 30 por edhe né
letérsiné shqipe né pérgjithési (1 piké)
poemén si pasqyré e realitetit t& hidhur shgiptar t&€ asaj kohe (1 piké)
gjlthsej 3 piké
Nxénési
— fregon se ¢cka pérshkruan poeti né “Poemén e mjerimit” (1 piké)
— fregon pér burimin e mllefit mbi fatin njerézor, mbi absurdin e
. fragjikomediné e jetés (1 piké)
kérkesa e — tregon se cila éshté thirrja e poemés (citon vargun gjegjés) dhe jep
dyté shembuj vargjesh ku Migjeni tregon mjerimin e shqiptarit t& réndomté
(1 piké)
— tregon pér jetén njerézore dhe até shqgiptare té cilat ndérthuren
duke i dhéné krijimtarisé sé Migjenit nota té& dukshme universalitefi
(1 piké)
— perifrazon apo citon nga poema shgetésimin e poetit pér mjerimin i
cili ka kapluar shgiptarin e asaj kohe (1 piké)
gjithsej 5 piké
Nxénési
— fregon arsyet e dominimit t& temés sé& mjerimit né poemén e jetés
. reale (1 piké)
ke;'::%a € — réfen pér pérshkrimin gé i bén skamjes dhe protagonistéve té sqj
Migjeni (1 piké)
fregon pér heronjté e "Poemés s& mjerimit” (1 piké)
gjlthsej 3 piké
Nxénési
— nxénési tfregon edhe pér dukuri té tiera me karakter shogéror né
“"Poemén e mjerimit”, citon vargje me motive né fjalé (1 piké)
— fregon pér gjuhén e Migjenit né “Poemén e mjerimit”, posacérisht
kérkesa e duke u ndalur né pérdorimin e dialektit (1 piké)
katért — jep déshmi bindése pér pik€pamjet letrare t& Migjenit vepra e té cilit

shénoi kalimin nga letérsia me nota té€ dukshme romantike né njé
kriimtari gé bén protagonist realitetin me problemet e shumta té tij (1
piké)

gjithsej 3 piké
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Struktura gjuhésore dhe ndértimore e tekstit - 11 piké

Leksiku

Drejtshkrimi

Lidhshmeéria

Struktura
ndértimore e tekstit

- Vlerésohet
origjino-litetii
shprehjes gjaté
hartimit 1&
esesé, pasuria
e gjuhés,
figuracioni,
shprehja e garté
dhe e sakte,
me gabime
minimale.

Gjithsej 3 piké

— rrespektimi

i normeés
gramatikore
(pérdorimi i drejté
i rasave, shkrimi

i sakté i formave
foljore (koha e
kryer, pjesorja,
foljet pavetore,
pércjellorja),
kongruences,
dallimi semantik

i parafjaléve pér
dhe mbi, péremrit i
vet/i tij, pérdorimii
drejté i ndértimeve
té tipit: lidhur me
kéte, duke marré
parasysh dhe i
péremrave: qé, i
cili, e cila, té cilét
etj., pérdorimi i
gjuhés standarde,
me gabime
minimale.

2 piké
—respekfimi

i normés
drejtshkrimore

( shkrimi i drejté

i shkronjés sé
madhe, pérdorimi i
drejté i shkronjave
r/rr, dh/ll, k/q,
s/z,k/g, ¢/q, gi/
xh, e/e, shkrimi i
sakté i numrave,
pérdorimi i

drejté ishenjave
té pikésimit,
respekfimii
rregullave té
shkrimit té fjaléve
bashké dhe
ndaras, shkrimi i
trajtés mohuese,
apostrofit, zbatimi
i njohurive

pér alternimin

e zanoreve,
pérdorimi i drejté i
zanores &, zbatimi i
rregullave sipas té
cilave nuk shkruhet
bashkétingéllorja j

2 piké
Gjithsej 4 piké

- lidhja e miré né
nivel té tekstit dhe
paragraféve

2 piké

- lidhja e miré

e organizimit té
pérgjithshém

dhe strukturés
ndértimore

té tekstit me
strukturén logjike
(ndan garté hyrjen,
shijellimin dhe
pérfundimin)

2 piké
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Leksiku

Drejtshkrimi

Lidhshméria

Struktura
ndértimore e tekstit

- pérséritia e
fjaléve dhe
shprehjeve,

dykuptimésia,

pérdorimi

i kufizuari
fjaléve me
gabime té
shpeshta
2 piké

—respektfimi
i normeés
gramatikore me
gabime té vogla
(p.sh. gabimet
gé kané té béjné
me pérdorimin
semantik té
parafjaléve
pér dhe mbi,
péremrit i vet/i tij,
pérdorimi i drejté
i ndértimeve té
tipit lidhur me
kéete, duke marré
parasysh dhe i
péremrave: qé, i
cili, e cila, té ciléet
etj.
1 piké

— respektimi
i Normeés
drejtshkrimore me
gabime té pakta
(p.sh. ndonjé
mospérdorim i
drejté i shenjave
té pikésimit,
mosrespektimi
i regullave
té& shkrimit t&
flaléve bashké
dhe ndaras,
mospérdorimi i
drejté i zanores
€, moszbatimi
i regullave
sipas té cilave
nuk shkruhet
bashkétingéllorja
i

1 piké
Gjithsej 2 piké

- lidhshméria e
miré né nivel
té tekstit me
palidhshméri té
pérkohshme
né nivel té
paragraféve
1 pikeé

- palidhshméria e
pérkohshme
e organizimit
té pérgjithshém
dhe strukturés
ndértimore
té tekstit me
strukfurén logjike
té fij (nuk ndan
garté hyrjen,
shitjellimin dhe
pérfundimin)

1 piké

- pérséritia e
fjaléve dhe
shprehjeve,

dykuptimésia,

pérdorimi

i kufizuari
fjaléve me
gabime té
shpeshta

1 pikeé
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Skema pér vlerésimin e esesé 2.

25 piké

Pérmbaijtja - 14 piké

kérkesa e
paré

Nxénési:
— né hyrje flet pér shkrimin kreativ/letérsiné e bukur/teknologjiné
Bashkékohore (1 pik&), dhe pérshkruan programin e softuerit
NewNovelist (1 piké + 1 piké pér shpjegim té ploté — p.sh. 10
mundési té réfimit, 9 mundési té zhvillimit t€ veprimit epik, 2
mundé&s t& ndértimit 1& personazheve, té temés s& mundshme)
gjithsej 3 piké

kérkesa e
dyte

Nxénési komenton géndrimin e zonjés Di Gordon dhe zotéri Xhorxh
Grinit:
— Di Gordon ka tentuar té zbatojé pérparésité e kompjuterit né
shkrimin kreativ dhe vendos té shfrytézojé programin e softuerit (1
piké), por éshté e zhgénjyer sepse e kupton se humb kohé.
(1 piké)
— Xhorxh Grin kupton pérparésité e shfrytézimit t& programit té
softuerit dhe e zbaton né shkrim té romanit té dyté (1 piké), kurse
shpejtésiné e krijimit té tij ia vesh programit té softuerit. (1 piké)

Nxénési krahason géndrimin e zonjés Di Gordon dhe zotéri Xhorxh
Grinit:
— Di Gordon dhe Xhorxh Grin jané dy njeréz té cilét i hetojné
pér-parésité dhe mundésité e kompjuterit, teknologjisé dhe
programeve té softuerit (1 piké€) dhe vendosin t'i zbatojné
(1 piké).
— Di Gordon konsideronte se ajo &shté njé ide e shkélgyer dhe
gé kompijuteri do t'i bénte té gjitha gjérat né vend té sqj, por
ndodhi e kundérta nga ajo gé priste (1 piké). Xhorxh Grini ka
kaluar shumé mé pak kohé duke shkruar romanin e dyté, pér
shkrimin e té cilit ka shfrytézuar NewwNovelist dhe mendon se ky
program i ka ndihmuar né zhvillimin e kreativitetit (1 piké).
gjithsej 8 piké

kérkesa e
frete

Nxénési:
— paraget pajtimin ose mospajtimin e tij me profesoreshén Megi
Boden(1 pik€) dhe me argumente e shpjegon géndrimin e fij
(1 piké + 1 piké pér sqarim mé té ploté).

gjithsej 3 piké
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Struktura gjuhésore dhe ndértimore e tekstit - 11 piké

Leksiku

Drejtshkrimi

Lidhshmeéria

Struktura
ndértimore e tekstit

- Vlerésohet
origjino-litetii
shprehjes gjaté
harfimit 1&
esesé, pasuria
e gjuhés,
figuracioni,
shprehja e garté
dhe e sakte,
me gabime
minimale.

Gjithsej 3 piké

= rrespektimii

normés gramatikore
(pérdorimii drejté i
rasave, shkrimii sakté i
formave foljore (koha
e kryer, pjesorja, foliet
pavetore, pércjellorja),
kongruencés, dallimi
semantik i parafjaléve
pér dhe mbi, péremrit
i vet/i tij, pérdorimi i
drejté i ndértimeve té
tipit: lidhur me kété,
duke marré parasysh
dhe i péremrave: gé,
i cili, e cilq, té cilét
etj., pérdorimii gjuhés
stfandarde, me gabime
minimale.

2 piké

—respektimi i normés
drejtshkrimore ( shkrimi
i drejté i shkronjés sé
madhe, pérdorimi i
drejté i shkronjave r/rr,
dh/ll, k/q, s/z, k/g. ¢/q,
gj/xh, e/e, shkrimi i sakté
inumrave, pérdorimi
i drejté ishenjave té
pikésimit, respektfimi i
rregullave & shkrimit
té fjaléve bashké dhe
ndaras, shkrimi i frajtés
mohuese, apostrofit,
zbatimi i njohurive pér
alternimin e zanoreve,
pérdorimi i drejté i
zanores &, zbatimii
rregullave sipas té
cilave nuk shkruhet
bashkétingéllorja j

2 piké
Gijithsej 4 piké

- lidhja e miré né
nivel té tekstit dhe
paragraféve

2 piké

- lidhja e miré

e organizimit té
pérgjithshém

dhe strukturés
ndértimore

té tekstit me
strukturén logjike
(ndan garté hyrjen,
shijellimin dhe
pérfundimin)

2 pike
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Leksiku

Drejtshkrimi

Lidhshmeéria

Struktura

ndértimore e tekstit

- pérséritja e
fjaléve dhe
shprehjeve,
dykuptimésia,
pérdorimi
i kufizuari
flaléve me
gabime té
shpeshta
2 piké

—respektimi i normés
gramatikore me
gabime té vogla
(p.sh. gabimet gé
kané té béjné me
pérdorimin semantik
té parafjaléve pér dhe
mbi, péremrit i vet/i
tij, pérdorimi i drejté
i ndértimeve té fipit
lidhur me kété, duke
marré parasysh dhe i
péremrave: qé, i cili, e
cila, té cilét efj.

1 piké

— respektimi i normés
drejtshkrimore me
gabime té pakta
(p.sh. ndonjé
mospérdorim i drejté i
shenjave & pikésimit,
mosrespekfimi i
rregullave té shkrimit
té flaléve bashké dhe
ndaras, mospérdorimi
i drejté i zanores
&, moszbatimii
rregullave sipas té
cilave nuk shkruhet
bashkétingéllorja j

1 piké
Gjithsej 2 piké

- lidhshméria e
miré né nivel
té tekstit me
palidhshméri té
pérkohshme
né nivel té
paragraféve
1 pike

- palidhshméria e

pérkohshme

e organizimit
té pérgjithshém
dhe strukturés
ndérfimore

té tekstit me
strukturén logjike
té tij (nuk ndan
qgarté hyrjen,
shtjellimin dhe
pérfundimin)

1 piké

- pérséritja e
fjaléve dhe
shprehjeve,
dykuptimésia,
pérdorimi
i kufizuari
fjaléve me
gabime té
shpeshta
1 pike

VEREJTJE:

—  Me 0 (zero) piké vlerésohet punimi i parregullt, i palexueshém dhe ai qé nuk ka
shembuj té kérkuar leksikoré qofté né pérmbajtje apo né gjuhé.

1

1

Pér doréshkrimin gé lexohet véshtiré merret 1 piké.
Duhet respektuar kérkesén pér numrin e fjaléve £10% (vlerésohet hartimi i cili ka

prej 225 deri né 330 fjalé: nése eseja ka mé pak se 225 fjalé, NUK LEXOHET FARE,
kurse né 330 fjalé ndérpritet leximi).

Detyrat/pyetjet - numrii pikéve: 30 (60 %)
Shkrimi i esesé - numrii pikéve: 25 (40 %)

Numri i pérgjithshém i pikéve né test: 55 (100 %)

35




36

9. LITERATURA

Prof. dr. Rami Memushaj, “Bukuria e gjuhés”, Gjuha shqipe pér klasén e paré té
gjiimnazit 1€ pérgjithshém, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore; Podgoricé 2007

Prof. dr. Ardian Marashi, “Letérsia 1", pér klasén e paré té gjimnazit t& pérgjithshém, Enti
i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore; Podgoricé 2007

Prof. dr. Rami Memushaj, “Bukuria e gjuhés”, Gjuha shqipe pér klasén e dyté té gjimnazit
té pérgjithshém, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mé&simore; Podgoricé 2008

Prof. dr. Rami Memushaj, “Bukuria e gjuhés”, Gjuha shqipe pér klasén e freté té€ gjimnazit
té pérgjithshém, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mé&simore; Podgoricé 2009

Historia e letérsisé shqipe, Rilindja, Prishfing, 1989

Prof. Gjergj Zheji, Prof. As. Dr. Natasha Xhafka “Fjalor enciklopedik letrar”, Tiran&, 2001
Bahri Beci "Gramatika e gjuhés shqipe pér t& gjithé”, Tiran&, 2004

Grup autorésh “Mésuesi, shkolla dhe shogéria™, Prishtiné 1997

Grup autorésh “Studio gjithcka, arsyes vendin e paré”, Tirang, 1998

Bardhyl Musai “Metodologji e mésimdhénies”, Tiran&, 2003

Grup autorésh “Zhvillimi i mendimit kritik gjaté leximit dhe shkrimit”, Tirané&, 1998

Prof. Gjergj Zheji, Prof. As. Dr. Natasha Xhatka "Komenti letrar” (né ndihmé té
mésuesve), Tirané, 1998

Sabri Hamiti “Vetédija lefrare”, Rilindja, Prishting, 1989

Dr. Agim Vinca “Struktura e zhvillimit t& poezisé sé& sotme shqipe (1945-1980)", Rilindja,
Prishting, 1985

Bajram Krasniqgi “Kode té ligjérimit lefrar” Rilindja, Prishting, 1988

Rexhep Ismajli “Gjuhé dhe etni”, Rilindja, Prishtin&, 1991

lorahim Rugova “Strategjia e kuptimit”, Rilindja , Prishfiné 1980

Anton Berisha “"Shumésia kuptimore™”, Rilindja, Prishting, 1990

Rexhep Qosja “Histori e letérsisé shqgipe” (Romantizmi I, I, ll), Rilindja, Prishting, 1984, 1986
Milivoje Sollar “Teoria e letérsisé”, Prishting, 1978

R. Velek/ O.Voren “Teoria e letérsisé”, Prishting, 1982

Stefan Capaliku “Letérsia e interpretuar”, Tirané, 1998

Isuf Zeneli, Bazat e standardizimit dhe vlerésimit né arsim, Prishtiné, 2003



MASAE
VERTETE E
NJOHURIVE

Vako Gjuroviq p.n., 81 000 Podgoricé
ic@iccg.co.me, www.iccg.edu.me



